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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám celkovou spokojeností obyvatel města Zlín. Výzkum

přizpůsobuji oblasti životního prostředí, sportovního vyžití, kulturní a občanské

vybavenosti. V teoretické části obecně definuji základní pojmy z oblasti marketingu měst a

obcí. Zaměřuji se na problematiku spokojenosti obyvatel, konkrétně se zabývám

marketingovým výzkumem. Dále se věnuji dotazníkovému šetření. V praktické části

uvádím základní charakteristiku města, geografickou polohu a stručně zmiňuji

nejdůležitější body z historie města. Cílem je vytvořit dotazník a s pomoci dotazníků

zjistit, jaká je spokojenost obyvatel v již uvedených oblastech. Získané informace poté

zpracovávám a vyhodnocuji. Na základě informací vytvářím SWOT analýzu a předkládám

mé závěry a doporučení.

Klíčová slova: spokojenost obyvatel, marketingový výzkum, dotazník, SWOT analýza

ABSTRACT

In my bachelor work I focus on overall satisfaction of people living in Zlin. In the research

part I examine environment conditions, sports possibilities, cultural and service facilities.

In the theoretical part I define basic terms regarding marketing of towns. I concentrate on

people´s satisfaction issue, namely I make a marketing research. Further, I put the

emphasis on questionnaire. Practical part of my work start with basic characteristics of the

town, its geographic position and briefly I also talk about the main history milestones of

the city. The goal of my work is to create a questionnaire and with its help I would like to

find out what is the situation and satisfaction of people in the above mentioned areas. I

work up and evaluate information gathered from the questionnaire. On the basis of

acquired information, I prepare SWOT analysis and I introduce my findings and

conclusions with the following recommendations.

Keywords: satisfaction of people, marketing research, questionnaire, SWOT analysis
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ÚVOD

Ke své bakalářské práci jsem si vybrala město Zlín. Tvář města se zejména za poslední

roky významně změnila. Stalo se z něj prosperující a především moderní město. Zlín je

považován za město zeleně, kultury a sportu. Prestiž města ještě více posílila skutečnost, že

od 1. ledna roku 2001 zde začala plně fungovat univerzita a Zlín se tak právem stal

centrem vzdělanosti. Ve Zlíně již čtvrtým rokem studuji na Univerzitě Tomáše Bati a

částečně zde i bydlím, a proto mě zaujala problematika, která se týká spokojenosti obyvatel

v oblasti občanské vybavenosti města, životního prostředí, kulturního a sportovního vyžití.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude tedy analyzování jednotlivých oblastí pro

následné hodnocení spokojenosti obyvatel. Na provedený výzkum bude navazovat

zpracovaná SWOT analýza zmíněných čtyřech oblastí a celkové zhodnocení výzkumu.

V teoretické části se budu zabývat obecnými pojmy z oblasti marketingu měst a obcí a také

se zaměřím na marketingový výzkum spokojenosti obyvatel. Z teorie výzkumu využiji

především tvorbu dotazníků a techniky šetření.

V praktické části budu charakterizovat město a poté provedu samotný výzkum s pomocí

dotazníků, kdy budu zjišťovat, jaká je spokojenost obyvatel s občanskou vybaveností,

stavem životního prostředí, kulturním a sportovním vyžitím.

V závěrečné části mé bakalářské práce vytvořím návrhy ke zvýšení spokojenosti obyvatel

v jednotlivých oblastech a stručně uvedu hlavní body strategického plánu.

Obrázek č. 1: Znak

města Zlín

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING MĚST A OBCÍ

Ve světě se marketing oblasti měst a obcí zmocnil už v druhé polovině sedmdesátých let.

Philip Kotler, jeden z nejznámějších teoretiků marketingu, je toho názoru, že koncept

marketingu je nutné rozšířit. Kotler si představuje využití marketingu i v jiných

souvislostech, než v těch, které jsou spojeny s nákupem a prodejem zboží a služeb na

průmyslových nebo spotřebitelských trzích. Především se jedná o jeho uplatnění

v neziskových organizacích, při propagaci lidí a jejich názorů a při propagování událostí a

míst. Lze převzít myšlenku tzv. „marketingu místa“, který sestává ze snahy ovlivnit názory

a zavést směnu míst pobytu, obchodních a průmyslových zón, cestování, území a image

národa. Koncepce marketingu města lze rozšířit na menší místa – obce a na větší prostor –

regiony. [1]

1.1 Typologie obcí a měst

Využití marketingu měst a obcí není stejné ve všech územních celcích. Vzhledem

k různorodosti jednotlivých celků se liší nejen jejich poslání, ale i konkurenční výhody.

Proto je vhodné provést základní typologii měst a obcí, která umožňuje definovat

postavení měst a obcí na trhu a vymezení se vůči konkurenčním městům a obcím.

Hlavní města: Potenciální investory, turisty a podnikatele přitahuje především

podnikatelská a správní úloha. Součástí města jsou historické památky, národní muzea,

nákupní a zábavní centra. Města jsou na světové úrovni. V důsledku přehuštěné dopravy

dochází ke zhoršování stavu životního prostředí. Dále pak v důsledku značné koncentrace

nejen obyvatelstva, ale i průmyslu a především služeb velmi často nestačí zvládat své

funkce a může docházet ke zhoršování kvality života. Obyvatelé se přesouvají na

předměstí, upadají městská centra, která vyžadují velké investice. V tomto případě je pak

nutné využívat především cenové politiky a místních poplatků.

Průmyslová města: Lze jmenovat např. Ostravu, Chomutov, Plzeň aj. Jsou zcela ovlivněna

průmyslovým vývojem. Změny v ekonomice často vedly k existenčnímu ohrožení těchto

měst a to především tam, kde byl jejich průmysl jednostranně zaměřený. To je případ měst,

ve kterých převládal těžký průmysl s negativním vlivem na stav životního prostředí.

V těchto městech je velmi dobrá infrastruktura a je v nich značný počet obyvatel, proto

existují i zajímavá obchodní centra a kulturní aktivity. Je nutné restrukturalizovat průmysl,

vybudovat moderní služby a vytvořit zcela novou image těchto měst, často i s pomocí
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státu. Dosavadní vzhled města bývá totiž častou bariérou přílivu návštěvníků a zejména

nových investic. Velká konkurenční výhoda těchto měst spočívá ve velmi kvalifikované a

relativně laciné pracovní síle, která může pomoci přivést do města investory.

Velká atraktivní historická města: Jako příklad můžeme uvést Olomouc, Pardubice, České

Budějovice. Tato města mají mnoho funkcí. Mají ovšem významnou historii a zachovalý

komplex památek, který přitahuje turisty.

Města s příjemným okolím a vybavením pro zábavu: Z českých měst můžeme jmenovat

např. Plzeň, Brno, Hradec Králové, Znojmo, Zlín. Ve velké většině těchto měst je

rozvinutý průmysl, orientovaný spíše na strojírenství a lehký průmysl. Dají se zde nalézt i

příležitosti pro další investice.

Historické obce: To jsou obce jako např. Český Krumlov, Telč, Tábor, Jindřichův Hradec

aj. K přilákání turistů mohou využít svého historického zázemí. Je ovšem nutné tomuto

přizpůsobit infrastrukturu města, jak technickou, tak i sociální, budovat obchodní sítě,

doplňkové služby, kulturní aktivity a také pečovat o stav životního prostředí. Mohou

s vymezit obdobně i obce, které se nacházejí v těsné blízkosti historických památek či

jiných atraktivních míst. Pří výstavbě nových kapacit je nutno postupovat velmi opatrně a

citlivě s ohledem na historickou architekturu a celkovou image obce.

Obce lázeňské, obce v rekreačních oblastech: Nejdůležitější výhodou pro tyto obce jsou

jejich přírodní zdroje. Toto je však pouze základ, na kterém se může stavět, ale pro příliv

návštěvníků a pro dosažení konkurenceschopnosti je nutno budovat stejně jako

v předešlém případě infrastrukturní zázemí včetně doplňkových služeb. Je nezbytné

modernizovat dopravní síť včetně integrace dopravních služeb (přinejmenším návaznosti

spojů) v důsledku časté vzdálenosti těchto míst od dopravních uzlů.

Příhraniční obce: Jedná se o obce, ležící v příhraničních oblastech. Tyto oblasti lze dále

rozšiřovat podle jejich socio-ekonomického charakteru a geografické polohy. [1]

Satelitní obce: Tyto obce vytvářejí především rezidenční zázemí velkých měst. Další

možností jak kategorizovat města a obce, je geografická segmentace jejich zákazníků, tzn.

oblastí, odkud přicházejí jejich návštěvníci, případně potenciální investoři:

► světová: významný podíl zákazníků je z celého světa


[…]


oblasti občanské vybavenosti, životního prostředí, kulturního a sportovního vyžití.

Všechny uvedené návrhy by mohly podle mého názoru přispět ke zlepšení spokojenosti

obyvatel ve zmíněných oblastech. Jsem přesvědčena o tom, že je důležité brát na vědomí

potřeby obyvatel, které povedou k dalšímu rozvoji města a spokojenému životu.
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RESUME

The main aim of my bachelor work was indentify the results of overall satisfaction of

people living in Zlin. In the research part I examined environment conditions, sports

possibilities, cultural and service facilities. I made the research of satisfaction through the

questionnaire. Finally I analysed information and I worked up them to pie chart.

Satisfaction of people living in Zlin is high. The most of inhabitants are satisfied.

■ The major part of inhabitants have enough kind of schools, they are satisfied with

health care and they have enough social services. On the other hand the inhabitants

are unsatisfied with level of urban mass transportation.

■ The most of people living in Zlin think, that the environment in Zlin is quality now.

■ People usually go to the cinemas, theatres or to the concert, so they are satisfied

with culture too.

■ The most of inhabitants are satisfied with the offer of sports facilities.
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P I Dotazník – spokojenost obyvatel města Zlín

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – SPOKOJENOST OBYVATEL MĚSTA

ZLÍN

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, pomocí kterého bych ráda zjistila,

jaká je spokojenost obyvatel města Zlín v oblasti občanské vybavenosti, životního

prostředí, kulturního a sportovního vyžití. Jsem studentkou 4. ročníku bakalářského

studijního programu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, obor Veřejná ekonomika a správa.

Tento dotazník se vztahuje pouze na obyvatele města Zlín a výsledky tohoto výzkumu mi

budou sloužit ke zpracování mé bakalářské práce. Vámi zvolenou odpověď označte

křížkem a vyplněný dotazník zasílejte na adresu P.Machalkova@seznam.cz nejpozději do

16. listopadu 2009.

Tento dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci!

Petra Machálková

Pohlaví:

žena muž

Věk:

15 - 26 50 - 61

27 - 38 61 a více

39 - 50

Sociální struktura:

zaměstnaný důchodce

nezaměstnaný jiné

student

1. Jak jste spokojen(a) s Vaším městem, jako s místem, kde žijete?

velmi spokojen(a) spíše nespokojen(a)

spíše spokojen(a) nespokojen(a)

spokojen(a)

2. Jste spokojen(a) se strukturou vzdělávacích institucí ve městě?

ano spíše ne

spíše ano ne

Jestliže jste označili možnost „spíše ne“ nebo „ne“, uveďte, které vzdělávací instituce

máte nedostatek:

ZŠ VŠ

SŠ ZUŠ

jiné:

3. Jste spokojen(a) se sítí zdravotnických služeb ve městě?

ano spíše ne

spíše ano ne

Jestliže jste označili možnost „spíše ne“ nebo „ne“, uveďte, která zdravotnická

zařízení Vám ve městě chybí: (můžete uvést více možností)

4. Máte k dispozici dostatek sociálních služeb?

ano ne

Jestliže ne, kterou ze sociálních služeb postrádáte? (můžete označit více odpovědí)

domovy pro seniory osobní asistence

domovy pro osoby se jiné:

zdravotním postižením

pečovatelské služby

5. Jaká je podle Vašeho názoru úroveň městské hromadné dopravy?

dobrá spíše špatná

spíše dobrá špatná

Jestliže jste označili možnost „spíše špatná“ nebo „špatná“, uveďte hlavní důvod:

(můžete označit více odpovědí)

zastávka je bariérová

dlouhé intervaly mezi nízkopodlažními spoji

styl jízdy řidiče

chybné hlášení aktuální a příští zastávky ve vozidle

nedostatek elektronických tabulí s odjezdy

zpoždění

jiné:

6. Uveďte zařízení pro trávení volného času, které Vám ve městě chybí: (můžete

označit více odpovědí)

park aquapark

kluby síť cyklostezek

restaurace, kavárny, hospody wellness a fitness centra

čajovny mám všeho dostatek

bezpečná dětská hřiště jiné:

7. Domníváte se, že se životní prostředí ve městě za poslední roky zlepšuje?

ano spíše ne

spíše ano ne

Pokud jste označili možnost „spíše ne“ nebo „ne“, v čem vidíte nedostatky? (můžete

označit více odpovědí)

kvalita ovzduší parky a městská zeleň

míra hluku jiné:

péče o veřejná místa

8. Zajímáte se aktivně o kulturní dění ve Vašem městě?

ano ne

Jestliže jste označili možnost „ano“, uveďte:

Které z následujících typů kulturního vyžití využíváte? (můžete označit více odpovědí)

divadelní představení stálé expozice v muzei

filmová představení besedy

koncertní představení tanec

klubové hudební pořady jiné:

výstavy

Kterých kulturních akcí jste se v průběhu půl roku účastnili? (uveďte více možností)

Jestliže jste označili možnost „ne“, je hlavním důvodem: (můžete označit více

odpovědí)

nedostatek volného času

nedostatek finančních prostředků

nezájem o kulturní dění

jiné:

9. Jste spokojen(a) s nabídkou sportovního vyžití ve městě?

ano ne

Jestliže ano, jaké sportovní zařízení využíváte? (můžete označit více odpovědí)

koupaliště fitness centrum

krytý bazén wellness zařízení

sportovní areál sportovní hala

tenisový areál zimní stadion

fotbalový areál jiné:

volejbalový areál

squash

Jestliže ne, jaké sportovní zařízení ve městě postrádáte a chtěli byste jej využívat?

(uveďte více možností)