Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: *Petra Machálková*

Téma BP: *Využití výzkumu potřeb a spokojenosti obyvatel města*

Akademický rok: *2009/2010* *Průluka pro účely strategie a rozvoje města*

Vedoucí BP*: *Mgr. Kateřina Pešatová*

~~Oponent BP*~~

* Nehodící se škrtněte.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: <i>08. 01. 2010</i> Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (svazků) příloh: Skart. zn. a inča:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X <i>2</i>
Splnění cílů BP X <i>1,5</i>
Teoretická část BP X <i>1</i>
Analytická část BP X <i>1</i>
Stylistická a gramatická úroveň BP X <i>1,5</i>
Formální úroveň BP X <i>1</i>
Součet <i>1,3</i>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka splnila cíle, které definovala na str. 23, a kap. 4.1 "Cíl výzkumu". Vykyčila si pochopením těchto prakticky vysvětlitelných veličností: spokojenosti:

Spokojenost je ovlivněna momentálními podmínkami respondentů k dotazníkovému výzkumu stejně jako k dostatkem dostupným informacím poskytnutým zejména o danou problematiku.

Studentka správně předpokládala, že pro spokojený život člověk se musí jevit kvalitní a fungující infrastrukturu. O potvrzení předpokladu řádala respondentky a dalšími doplňujícími otázkami zjistovala, zda je spokojenost daná úroveň na úrovni, kterou by se měla očekávat.

ot. 5.1: které příčiny při vyhodnocení dotazníků pro vás byly největší překážkou? (bez ohledu na předem stanovenou hypotézu)

ot. 5.2: jak se díváte na dot. dotazník dnes? Změnila byste něco?

ot. 5.3: Domníváte se, že některé doporučení z kap. 6 lze prakticky realizovat?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Velmi dobře - práce má více dobrých jazykových i stylistických úrovní, autorka se v problematice orientuje a je poskytovatelkou povinností. Bez větší vyčerpávající výsledků práce, doporučuji zaměřit se na ohraničení tematické problematiky, proto zároveň přiměřeně a delším

Ve dne 30. 12. 2009

30. 12. 2009

hodnocení získala známku C. Alkoholem jsem ještě přičítala velmi kompaktní, ověřuji práci s prameny.

Mgr. Kateřina Bláhová

podpis hodnotícího